
COPIA

COPIA SINDACO
COPIA SEGRETERIA

REG. GENERALE
 N. 19

Comune di Ciminà
Prov. di Reggio Calabria

SERVIZIO AMMINISTRATIVO-AFFARI GENERALI

Determinazione n. 6 del 26/02/2015 

OGGETTO:  D.G.R.  n.  749/2010  –  Interventi  socio-assistenziali  in  favore  di  persone  non 
autosufficienti – Conferimento incarico a qualificato professionista esterno per progettazione 
e coordinamento attività.  CIG:  n.  ZAC110A1F7

Il Responsabile del Servizio

VISTO   il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  integrato  e  modificato  dal  D.Lgs.  n.  126/2014,  ed  in  
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità  
finanziaria (all. 4/2);

VISTO il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabile del settore  
Amministrativo/Affari generali;

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno in data 24.12.2014 (G.U. n. 301 in data 30.12.2014),  
con il  quale è stato differito al  31 marzo 2015 il  termine per l'approvazione del  bilancio di  
previsione dell'esercizio 2015;

RICHIAMATA altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014, esecutiva,  
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2014 nonché la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2014-2016;

VISTO lo Statuto del Comune;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità comunale;

PREMESSO :
 che al  comma 1 dell’art.  13 – L.  R.  23/03 – è detto << I  Comuni  sono titolari  delle  

funzioni  amministrative  concernenti  gli  interventi  sociali  svolti  a  livello  locale  e 
concorrono alla programmazione regionale. Tali funzioni sono esercitate adottando sul 
piano territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa e al rapporto con i 
cittadini, secondo le modalità stabilite dal D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267>>;

 che la Regione Calabria, con D.G.R. n. 749 del 4 novembre 2010, ha finanziato  la quarta  



annualità  dei servizi  socio assistenziali  a favore delle persone non autosufficienti;
 che,  la  Regione  Calabria,  Dipartimento  10,  Settore  Politiche  Sociali,   ha  disposto 

l’assegnazione del  contributo di € 425.000,00,  in favore del Distretto Socio-Sanitario 
Sud della Locride ;

 che l’Assemblea dei Sindaci, nella seduta del 20.09.2012, ha  deciso di suddividere le 
somme previste  nei  vari  progetti  del  piano  di  zona  adottando  i  seguenti  criteri:  a) 
dividere in parti uguali tra tutti i comuni il 30% di ogni progetto, b) assegnare il restante  
70% prendendo a base di calcolo la popolazione residente di ogni comune;

 che con determinazione n. 71 del  25.06.2013  del  Responsabile dell’Unità Operativa 
Amministrativa del Comune di Bovalino, capofila, si  è proceduto alla liquidazione delle 
somme spettanti a ciascun comune del Distretto;

 che  al  Comune  di  Ciminà  è  spettata   per  tutte  le  aree  d’intervento  la  somma 
complessiva  di  € 8.295,73;

 che la suddetta somma è stata regolarmente incassata da questo Comune;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende utilizzare le somme derivanti da tutte 
le aree, per realizzare un unico intervento finalizzato ad assicurare l’assistenza domiciliare ad 
anziani ultra ottantenni e disabili gravi, tramite l’utilizzo di donne in difficoltà; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 09/09/2014 con la quale veniva 
destinata la somma suddetta di  € 8.295,73 per la realizzazione di un progetto di assistenza 
domiciliare ad anziani ultra ottantenni e disabili gravi residenti nel Comune mediante l'utilizzo 
di donne in difficoltà, residenti nel Comune;

ATTESO  che  con  la  predetta  deliberazione  venivano  demandati  al  responsabile  di  questo 
servizio  tutti  gli  atti  di  gestione,  compreso l'incarico  di  individuare  un professionista  a  cui  
affidare la progettazione ed il coordinamento delle attività assistenziali di cui sopra, in quanto 
il Comune di Ciminà non dispone di personale esperto di servizi sociali tale da poter redigere 
un progetto rispondente alle finalità sopra descritte e coordinare la sua realizzazione;

VISTO il regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione di studio, di ricerca e di 
consulenza  ad  esperti  esterni,  approvato  con delibera di  G.C.  n.  21/2009 -  modificata  con 
delibera G.C. n. 92/2010;

VERIFICATO che, per dare piena attuazione a quanto l'amministrazione ha stabilito con l'atto 
deliberativo G.C. n. 15/2014, questo servizio deve procedere al conferimento di un incarico 
professionale ad un soggetto estraneo all'amministrazione che abbia particolare e comprovata 
specializzazione universitaria;

RICHIAMATE:
 la determinazione n. 55/Serv. Amm.vo del 06/10/2014 avente ad oggetto:  “D.G.R. n. 

749/2010  –  Interventi  socio-assistenziali  in  favore  di  persone  non  autosufficienti  – 
Approvazione avviso incarico progettazione e schema disciplinare - Impegno di spesa. 
CIG n. ZAC110A1F7”;

 la  determinazione  n.  70/Serv.  Amm.vo  del  24/11/2014  avente  ad  oggetto: 
“Conferimento  incarico  a  professionista  esterno  per  realizzazione  e  coordinamento 
progetto  di  assistenza  domiciliare  ad  anziani  ultraottantenni  e  disabili  gravi  - 
Approvazione verbale gara deserta”;

 la determinazione n.  2/Serv.  Amm.vo del  23/01/2015 avente ad oggetto:  “D.G.R.  n. 
749/2010  –  Interventi  socio-assistenziali  in  favore  di  persone  non  autosufficienti  – 
Approvazione 2° avviso incarico progettazione e schema disciplinare”;



DATO ATTO che, a seguito della pubblicazione del  2° avviso, entro le ore 12,00 del  giorno 
07/02/2015, termine ultimo fissato per la presentazione della manifestazione d'interesse alla  
selezione del  predetto incarico, sono pervenuti al protocollo di questo Ente n. 3 plichi da parte 
delle professioniste di seguito elencate:
1) - Chiara Mulè – C.da Feudo snc, Int. 1 – 89037 Ardore (RC);
2) - Beatrice Scarfì – Via Martiri della Libertà, 8 – 89048 Siderno (RC);
3) – Ines Valentina Marrapodi – Via Campo Sportivo, 7 – 89044 Locri (RC);

VISTO il  verbale  di  gara  redatto  in  data  17/02/2015,  allegato  alla  presente  quale  parte 
integrante  e  sostanziale,  con  il  quale  si  affida  alla  D.ssa.  Beatrice  Scarfì,  nata  a  Locri  il 
21/08/1979 e residente a Siderno (RC), l'incarico per la realizzazione ed il coordinamento di un 
progetto di assistenza domiciliare ad anziani ultraottantenni e disabili gravi;

PRECISATO che il conferimento dell'incarico viene perfezionato con la stipula del disciplinare di 
incarico,  il  cui  schema  risulta  approvato  con  la  determinazione  n.  2/Serv.  Amm.vo  del 
23/01/2015;

ACCERTATO che  al  codice  d’intervento  1100403  dei  RR.PP.  2014  esiste  la  disponibilità  
finanziaria dell'importo necessario per il compenso della professionista incaricata;

ATTESO che, nel rispetto della normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,  
L. 136/2010, alla procedura di spesa relativa all'incarico di progettazione è stato assegnato il 
seguente  CIG  n.  ZAC110A1F7;

VISTA  l’attestazione di regolarità tecnico amministrativa e contabile resa dai responsabili  di 
servizio e riportata in calce al presente atto;

DETERMINA

 di approvare la narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata;
 di approvare il verbale di gara redatto in data 17/02/2015, allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale, con il quale si affida  alla D.ssa. Beatrice Scarfì, nata a 
Locri  il  21/08/1979  e  residente  a  Siderno  (RC),  l'incarico  per  la  realizzazione  ed  il  
coordinamento di  un progetto di  assistenza domiciliare ad anziani  ultraottantenni  e 
disabili gravi;

 di  dare  atto  che  il  conferimento  dell'incarico  viene  perfezionato  con  la  stipula  del 
disciplinare di incarico, il cui schema risulta approvato con la determinazione n. 2/Serv. 
Amm.vo del 23/01/2015;

 di  imputare  la  somma di  €  800,00,  necessaria  per  il  compenso della  professionista 
incaricata, al codice d’intervento  1100403 dei RR.PP. 2014, giusta determina Servizio 
Amm.vo n. 55/2014;

 trasmettere copia del presente atto all’ufficio ragioneria per i provvedimenti di propria 
competenza;

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on-line e 
sul sito  istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art. 18 Legge 7 agosto 2012 n. 134.     

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.VO
      F.to (Rosanna Reale)

               



  

 

COMUNE DI CIMINA'
(Provincia di Reggio Calabria)

VIA IMBRIANI N. 13,  89040  CIMINA’
Codice Fiscale 81001890805  Partita IVA 00311550800

Tel.  Fax  0964/334012

ALLEGATO  A

La sottoscritta Rosanna Reale – Responsabile del  Servizio Amministrativo-Affari  Generali,  ai  

sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. e del vigente Regolamento Comunale 

del sistema integrato dei controlli interni, in merito alla determinazione N. 6 del 26/02/2015 

esprime  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 

dell’azione amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore.

Ciminà  26/02/2015                                               

      Il Responsabile del Servizio 

 Amministrativo-Affari Generali

                                                                                                                       F.to Rosanna Reale                  

____________________

La sottoscritta Elisabetta Caruso – Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in merito alla determinazione n.  6 del 26/02/2015 esprime 

parere  favorevole  di  regolarità  contabile  ed  attesta  la  copertura  finanziaria  di   €  800,00 

all'apposito codice d’intervento 1100403 dei RR.PP. 2014;

Ciminà 26/02/2015         

                                                                                 Il Responsabile del Settore Finanziario

                                                                                                               F.to Rag. Elisabetta Caruso               

                                                                                                       _____________________________



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 147-bis TUEL approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema 
integrato dei controlli interni.

Il Responsabile del Servizio Amministrativo
                                                                                             F.to   Rosanna Reale

____________________________________

VISTO di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 
4° D. L.gs 267/2000

Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario
                                                                                                      F.to  Rag. Elisabetta Caruso 

                                                                                   ________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data_____________ e vi rimarrà 15 
giorni consecutivi
REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ANNO__________

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to   Rosanna Reale

________________________

C O M U N E   DI   C I M I N A’
 (Provincia di Reggio Calabria)

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.
Alla  presente  determinazione  viene  attribuito  il  n.________  anno_________del  Registro 
Generale delle determinazioni
Ciminà____________________                                                               Il Segretario Comunale

                                                                                                              F.to  D.ssa M. Luisa Calì
___________________________________

Copia Conforme all’Originale   
             

    Il Responsabile  del Servizio Amministrativo
Ciminà____________ Ciminà____________                                              Rosanna Reale

       _________________________


	Comune di Ciminà
	Prov. di Reggio Calabria
	DETERMINA

	COMUNE DI CIMINA'
	(Provincia di Reggio Calabria)

